Cùng đoàn công tác còn có ông Cao Huy - Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; ông Nguyễn Đình Đức - Ủy viên Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐVN, Chủ tịch Công đoàn Quốc phòng; ông Trần Quốc Cường, Ủy viên T.Ư Đảng - Bí thư Tỉnh ủy Điện Biên và đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các sở, ngành.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái và đoàn công tác đã trao tặng 280 suất quà Tết, với tổng trị giá hơn 300 triệu đồng cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn huyện Nậm Pồ và huyện Mường Chà.

Với nguồn lực tiếp nhận được, Quỹ Vì người nghèo tỉnh Điện Biên đã phân bổ số tiền 222,5 tỷ đồng để hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo. Đến nay, tiến độ làm nhà của tỉnh Điện Biên cơ bản đảm bảo theo đúng kế hoạch tiến độ của Đề

án đặt ra. Trong tổng số 5.000 nhà, đã có 4.888 nhà đã hoàn thành, bàn giao, chỉ còn 112 nhà sẽ hoàn thành trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

005. HƯƠNG GIANG - THÀNH TRUNG/ Công an tỉnh Điện Biên: Hoàn thành vượt mức nhiều chỉ tiêu công tác// Công an nhân dân.- Số 76742.- Ngày 12/01/2024 - Tr.2

Tiếp tục chuyển công tác tại Công an tỉnh Điện Biên, sáng 11/1, Thượng tướng Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Thứ trưởng Bộ Công an đã tham dự Hội nghị tổng kết công tác năm 2023 và triển khai chương trình công tác Công an năm 2024.

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, góp phần làm cho công tác xã hội hóa trong thu hút nguồn lực xây dựng nông thôn mới mang lại hiệu quả thiết thực.

008. Xuân Tư/ Thăm tình quân dân nơi vùng cao biên giới Mường Nhé// Tuần tin tức.- Số 4.- Ngày 25/01/2024 - Tr.4

Những ngày gần Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trên xã vùng cao Nậm Vè, huyện biên giới Mường Nhé (tỉnh Điện Biên), cán bộ, chiến sĩ Trung đoàn 741, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Điện Biên đang miệt mài các hoạt động hỗ trợ dân bản an cư đón Tết.

Đó thực sự là những trải nghiệm, những niềm hạnh phúc mà không phải nơi đâu cũng có được.

Thực hiện chương trình “Hương Tây mùa khô, hành quân dã ngoại kết hợp làm công tác dân vận”, Đại đội 3 thuộc Tiểu đoàn 1, Trung đoàn 741, hành quân về xã Nậm Vĩ để hỗ trợ nhân dân trong xã chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Gần một tháng cắm bản, các cán bộ, chiến sĩ tuyên truyền về đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tham gia làm đường, sửa sang nhà cửa cho người dân và các điểm trường, trạm y tế; định hướng giúp bà con phát triển kinh tế, phòng trừ dịch bệnh, chống rét cho gia súc, gia cầm.

Đặc biệt, các chiến sĩ lần đầu tiên được tham gia hoạt động này được tiếp xúc, gần gũi với nhân dân, từ đó rút ra những kinh nghiệm sống, để sau này khi xuất ngũ có thể giúp đỡ gia đình, góp phần cùng địa phương trong phát triển kinh tế. Xuân Giáp Thìn 2024 đang về trên khắp các bản làng, những cánh đào phai đã bắt đầu bung nở trên vùng cao Tây Bắc. Với sự chung tay, đoàn kết, nhiệt huyết đầy sức trẻ của những chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Điện Biên bằng những việc làm ý nghĩa, thiết thực, đời sống của bà con các dân tộc ở vùng cao Điện Biên đang ngày một đổi thay.

Bí thư Tỉnh ủy Điện Biên - Trần Quốc Cường khẳng định: Điện Biên quyết tâm hoàn thành hỗ trợ, xây dựng và bàn giao 5.000 ngôi nhà trước ngày 3-2-2024, để giúp các hộ nghèo trên địa bàn tỉnh có nhà mới đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trong thời gian tới, Ban Chỉ đạo các cấp tăng cường vận động nâng cao tinh thần chủ động, phát huy sức mạnh nội lực, ý chí vươn lên thoát nghèo của các hộ dân; tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án và kịp thời báo cáo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo...

ĐỨC THỊNH/ TRUNG ƯƠNG HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM TRAO QUÀ TẾT TẠI ĐIỆN BIÊN: Ấm lòng hội viên ở các xã khó khăn nơi biên giới// Nông thôn ngày nay.- Số 14.- Ngày 23/01/2024 - Tr.6

Ngày 21/1, đồng chí Bùi Thị Thơm, Phó Chủ tịch Ban Chấp Hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam cùng đoàn công tác đã lên trao quà Tết Giáp Thìn 2024 cho các hội viên, nông dân có hoàn cảnh khó khăn tại 2 xã: Sín Thầu, Sen Thượng (huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên).

Mang tết đến hội viên nghèo

Sau gần 2 ngày, đoàn công tác của đồng chí Bùi Thị Thơm, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, vượt gần 800km từ Hà Nội lên huyện biên giới Mường Nhé, tỉnh Điện Biên.

Bà con không chỉ tập trung phát triển kinh tế mà còn có nhiệm vụ đặc biệt quan trọng là giữ gìn biên cương Tổ quốc..."

012. TRÚC LINH/ Phó Chủ tịch Trương Xuân Cừ tặng quà và bàn giao nhà tình thương cho NCT nghèo tỉnh Điện Biên: Ấm tình NCT khi Tết đến Xuân về// Người cao tuổi.- Số 21.- Ngày 30/01/2024 - Tr.2

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, TS Trương Xuân Cừ, Phó Chủ tịch Hội NCT Việt Nam đến thăm, tặng quà NCT tiêu biểu, NCT nghèo, hoàn cảnh khó khăn tỉnh Điện Biên.

Tham dự Chương trình có ThS Nguyễn Xuân Lập, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Chăm sóc NCT - Trung ương Hội; ông Lò Văn Tiến, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ

Phát biểu tại buổi trao quà, Phó Chủ tịch Trương Xuân Cừ nhấn mạnh: Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc NCT, hằng năm, nhân các dịp lễ tết, ngày kỉ niệm của NCT, Trung ương Hội và Hội NCT các địa phương vận động nguồn lực từ các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm để cùng cấp ủy, chính quyền địa phương chăm lo cho NCT. Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Trung ương Hội vận động hàng nghìn suất quà, Hội NCT các địa phương vận động hàng vạn suất quà hỗ trợ để NCT nghèo, NCT hoàn cảnh khó khăn có thêm cái Tết thơm mát, đủ đầy và ấm áp hơn.

Ngoài vốn tài trợ của Hội và các doanh nghiệp, gia đình NCT được tặng nhà đều có vốn đối ứng do cấp ủy, chính quyền, MTTQ, đoàn thể, con cháu, người thân, bà con xóm giềng hỗ trợ nên đã làm được những căn nhà rất kiên cố, khang trang, sáng sủa, vững chắc. Đến nay, tất cả 17 nhà đã bàn giao đưa vào sử dụng, những NCT nghèo và gia đình được tặng nhà chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trong ngôi nhà khang trang, ấm áp nghĩa tình...

Ngoài chương trình làm nhà cho người nghèo, năm 2023, Trung ương Hội đã vận động nguồn lực từ Ngân hàng Công thương ViettinBank tổ chức 2 đợt trao tặng 200 suất quà cho NCT nghèo, hoàn cảnh khó khăn của tỉnh nhân dịp Tháng hành động vì NCT Việt Nam năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tổng kinh phí 110 triệu đồng. Hội NCT tỉnh cũng vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, hệ thống ngân hàng, các nhà hảo tâm được gần 100 triệu đồng tặng 200 suất quà cho NCT có hoàn cảnh khó khăn; MTTQ tỉnh hằng năm cũng hỗ trợ tặng 5 suất, mỗi suất 500 ngàn đồng. Hội NCT các xã, phường, thị trấn bằng nguồn vận động và quỹ chăm sóc cũng đã tổ chức trao hàng nghìn suất quà cho NCT nghèo nhân Tháng hành động vì NCT Việt Nam và nhân dịp Tết đến Xuân về.

013. Nhóm Phóng viên thường trú/ Nhiều hoạt động thiết thực giúp đồng bào dân tộc thiểu số// Nhân dân.- Số 24921.- Ngày 29/01/2024 - Tr.1+3

Những ngày giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tại các tỉnh miền núi phía bắc, các cấp chính quyền, đoàn thể cùng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tích cực triển khai nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả chăm lo cả về vật chất và tinh thần cho các gia đình đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, để bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết.

Sau 4 ngày nằm bệnh xá điều trị, sức khỏe của Thào Thị Máy ổn định và được xuất viện về nhà, trong niềm vui khôn xiết của hai bên gia đình.

Anh Vàng A Công, nhà ở bản Mo Công, xã Phìn Hồ cũng coi y sĩ Giàng Thị Tâm là ân nhân của mình từ 4 năm nay. Chuyện là, chợp tối một ngày gần Tết Kỷ Hợi (2019), Bệnh xá Quân dân y Đoàn KT-QP 379 nhận được tin có vụ tai nạn giao thông, cần cấp cứu gấp. Mặc dù trời tối vừa rét, vừa lâm thâm mưa phùn nhưng y sĩ Tâm đến nơi chỉ thấy có một chiếc xe máy cũ bị hư hỏng nằm chỏng chơ cùng một người nam giới nằm co quắp ven đường, trên người nồng nặc mùi rượu.